Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.09.2020, 9/104080

1

РЕШЕНИЕ БОРИСОВСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

18 августа 2020 г. № 1925

Об установлении перечня загрязняющих веществ и их

предельно допустимые концентрации в сточных водах

На основании пункта 3 статьи 47 Водного кодекса Республики Беларусь, пункта 70

Правил пользования централизованными системами водоснабжения, водоотведения

(канализации) в населенных пунктах, утвержденных постановлением Совета Министров

Республики Беларусь от 30 сентября 2016 г. № 788, Борисовский районный

исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Установить перечень загрязняющих веществ и их предельно допустимые

концентрации в сточных водах, отводимых в централизованную систему водоотведения

(канализации) города Борисова, согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя

председателя Борисовского районного исполнительного комитета по направлению

деятельности и Борисовскую районную инспекцию природных ресурсов и охраны

окружающей среды.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Г.И.Денгалев

Управляющий делами О.В.Касперович

СОГЛАСОВАНО

Борисовская районная

инспекция природных ресурсов

и охраны окружающей среды

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.09.2020, 9/104080

2

  Приложение

к решению

Борисовского районного

исполнительного комитета

18.08.2020 № 1925

ПЕРЕЧЕНЬ

загрязняющих веществ и их предельно допустимые концентрации в сточных водах, отводимых в централизованную систему водоотведения

(канализации) города Борисова

№

п/п
Вид деятельности

Наименование загрязняющих веществ, единица измерения

водо-

родный

показа-

тель (pH),

ед. pH

взве-

шен-

ные веще-

ства,

мг/дм3

биоло-

гиче-

ское потреб-

ление

кислорода

(БПК5),

мгО2/дм3

хими-

ческое

потреб-

ление

кислорода,

мгО2/дм3

мине-

рали-

зация,

мг/дм3

хлорид-

ион, мг/дм3

сульфат-

ион, мг/дм3

аммоний-

ион,

мгN/дм3

азот

общий,

мг/дм3

фосфор

общий,

мг/дм3

СПАВ(анион),

мг/дм3

нефте-

продукты,

мг/дм3

железо

общее,

мг/дм3

фенолы

(карбо-

ловая

кислота,

гидрокси-

бензол),

фенолы

суммарно,

мг/дм3

хром

общий,

мг/дм3

медь,

мг/дм3

никель,

мг/дм3

цинк,

мг/дм3

свинец,

мг/дм3

формаль-

дегид,

мг/дм3

1 Производство транспортных

средств и оборудования

6,5–9,0 350 180 400 1100 300 100 25 35 4,5 1,3 1,2 3 – 0,12 0,4 0,35 0,4 0,5 –

2 Производство машин и

оборудования, не включенных

в другие группировки

6,5–9,0 350 180 400 1100 300 100 25 35 4,5 1,3 1,2 3 – 0,12 0,4 0,35 0,4 0,5 –

3 Производство прочих готовых

изделий; ремонт, монтаж машин

и оборудования

6,5–9,0 350 180 400 1100 300 100 25 35 4,5 1,3 1,2 3 – 0,12 0,75 0,35 0,4 0,5 –

4 Производство вычислительной,

электронной и оптической

аппаратуры

6,5–9,0 350 180 400 1100 300 100 25 35 4,5 1,3 1,2 3 – 0,12 0,75 0,35 0,4 0,5 –

5 Металлургическое

производство, производство

готовых металлических

изделий, кроме машин

и оборудования

6,5–9,0 350 180 400 1100 300 100 25 35 4,5 1,3 1,2 3 – 0,12 0,75 0,35 0,4 0,5 –

6 Производство резиновых

и пластмассовых изделий,

прочих неметаллических

минеральных продуктов

6,5–9,0 350 180 400 1100 400 300 25 35 5,0 1,3 1,2 3 – – – – – – –

7 Производство деревянных

и пробковых изделий, кроме

мебели

6,5–9,0 500 250 625 1100 300 350 25 35 4,5 1,3 1,2 2,5 0,1 0,12 0,2 0,5 0,2 0,5 0,5

8 Распиловка, строгание

и пропитка древесины

6,5–9,0 500 250 625 1200 300 350 25 35 4,5 1,3 6 2,5 0,1 0,12 0,2 0,5 0,2 0,5 0,5

9 Производство целлюлозы,

бумаги и изделий из бумаги

6,5–9,0 500 220 550 1200 300 350 25 35 4,5 1,3 1,2 2,5 0,1 0,12 0,2 0,5 0,2 0,5 0,5

10 Полиграфическая деятельность

и тиражирование записанных

носителей информации

6,5–9,0 500 220 550 1000 300 350 25 35 4,5 1,3 1,2 2,5 0,1 0,12 0,2 0,5 0,2 0,5 0,5

11 Производство химических

продуктов

6,5–9,0 500 250 625 1700 500 400 30 45 6,5 1,3 1,5 3 0,1 – 0,2 0,5 0,2 – 0,5

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.09.2020, 9/104080

3

12 Производство основных

фармацевтических продуктов

и фармацевтических препаратов

6,5–9,0 500 400 900 1700 400 350 23 33 4,7 1,3 1,2 3 – – – – – – –

13 Снабжение электроэнергией,

газом, паром, горячей водой

и кондиционированным

воздухом

6,5–9,0 400 180 400 2000 350 500 20 30 4,5 1,3 1,5 3 – – – – – – –

14 Производство продуктов

питания, напитков и табачных

изделий

6,5–9,0 500 400 900 2000 600 180 35 50 8,0 1,3 1,2 3 – – – – – – –

15 Оптовая торговля продуктами

питания, напитками и

табачными изделиями

6,5–9,0 500 400 700 1500 350 180 33 43 7,5 1,3 1,5 3 – – – – – – –

16 Техническое обслуживание

и ремонт автомобилей

(автомойки)

6,5–9,0 350 180 400 1000 350 180 25 35 5,0 1,3 1,5 3 – – – – – 0,5 –

17 Обслуживание мероприятий

и прочие услуги по

общественному питанию

6,5–9,0 500 300 600 1500 350 180 30 40 7,5 1,3 1,5 3 – – – – – – –